
 
 

  
 

 
                                    ROMÂNIA 
                               JUDEȚUL OLT 
                      COMUNA VĂDASTRA 
                                   PRIMAR 
 

                                                                    DISPOZITIE 
Cu privire la  stabilirea locurilor speciale pentru afisaj electoral in comuna Vădastra 

 pentru alegerile  din data de 9 iunie 2024 

 
  Primarul comunei Vădastra, judeţul Olt, 

 Având în vedere: 

              - art. 79 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare ;         

              - art.40 din Legea nr. 33/2007 privind privind organizarea si desfasurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European, cu modificările și completările ulterioare ; 

              - pct. 105 și 106 din  Calendarul actiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru 

membrii din Romania in Parlamentul European din anul 2024 si la alegerile pentru autoritatile 

administratiei publice locale din anul 2024 aprobat prin HG nr. 199/2024; 

              - adresa Institutiei Prefectului- Olt  nr.24388/18.04.2024; 
   - art. 155 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 155 alin (2) lit b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
               In temeiul prevederilor art.196 alin (1) lit b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

DISPUN: 
  ART.1. Se stabilesc locurile speciale pentru afisaj electoral in comuna Vădastra pentru alegerile  
din data de 9 iunie 2024, dupa cum urmeza: 

            a) la panoul electoral de la Căminul Cultural Vădastra; 
           b) la panoul electoral amplasat langa cladirea Ghiseului Postal Vădastra.      

         ART.2. (1) Integritatea panourilor, a afiselor electorale si a altor materiale de propaganda 
electorala va fi asigurata de catre organele Postului de Politie Vădastra. 

               (2)  Afisarea materialelor de propaganda electorala in alte locuri decat cele prevazute la art. 1 

constituie contraventie si se sanctioneza conform legislatiei in vigoare. 

               (3) Constatarea contraventiilor prevazute in prezenta dispozitie, precum si aplicarea 

sanctiunilor, se va face de catre politistii din cadrul Postului de Politie Vădastra. 
             ART.3. Prezenta dispozitie poate fi atacată in conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 
  ART.4. Prezenta dispozitie se va aduce la cunostinta publica prin afisare, se va comunica 

Postului de Politie Vădastra, Biroului Electoral de Circumscriptie Comunală nr. 101 Vădastra si se va 
transmite Institutiei Prefectului- judetul Olt, pentru verificarea legalitatii. 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                 PRIMAR                                                                            SECRETAR GENERAL, 
          RĂDULESCU SORIN                                                    STRĂINU ALINA- VALERICA 

 

 
 

NR. 59 din 07.05.2024 


